
 
 

Prot. 0001615/2026 Mantova, 02/03/2026 

M-APP-07 rev.01 del 14/02/2025 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 02/03/2026 

 
 
OGGETTO:  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023 per il servizio 

di verifica periodica degli impianti elettrici ai sensi del DPR 462/01, comprensivo di misure 
strumentali, rilascio dei verbali di verifica e gestione dello scadenziario. 

 Capitolo di bilancio 160.401 
 

Il sottoscritto Ing. Antonio Panizza, 

considerato che il Consorzio di bonifica Garda Chiese, per lo svolgimento della propria attività 
istituzionale di gestione degli impianti irrigui, deve garantire il servizio continuo in sicurezza dei propri 
impianti di pompaggio; 

considerato che tutti gli impianti elettrici consortili sono del tipo “ordinari” per cui la frequenza di 
verifica prescritta dal DPR 462/01 è quinquennale; 

considerato che nell’anno in corso scadranno i termini di verifica per 33 impianti presso altrettanti siti 
consortili; 

preso atto delle motivazioni sopra esposte, si rende necessario procedere con le verifiche degli 

impianti di messa terra presso 33 siti consortili al fine di verificarne l’efficienza in termini di sicurezza, 

rilevare anomalie o guasti ad apparecchiature; 

 

dato atto che a seguito di informale indagine di mercato è stato richiesto un preventivo all’operatore 

economico Ellisse srl, partita IVA 08427870012, recepito a protocollo con n. 1357/2026 del 18/02/2026 

per l’importo complessivo di € 22.550,00; 

 
ritenuta l’offerta n° PP9058 della ditta Ellisse srl, partita IVA 08427870012, che ha proposto un importo 
di € 22.550,00, idonea a soddisfare le esigenze di cui all’affidamento in questione, congrua al tariffario 
INAIL – ISPESL pubblicato in GU 165 del 18 luglio 2005 e successivi aggiornamenti, e, pertanto, valutata 
positivamente; 

verificato che i servizi di cui alla presente proposta di affidamento appartengono alla categoria 
merceologia di cui al CPV 71630000-3 – Servizi di ispezione e collaudi tecnici, e che, in considerazione 
di quanto prescritto dal D.Lgs. 36/2023 art. 49, il principio di rotazione viene rispettato; 

verificata la presenza della dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali, professionali e di 
qualificazione; 

ritenuta la sopradescritta offerta idonea a soddisfare le esigenze di cui all’affidamento in oggetto, 
congrua e pertanto valutata positivamente; 

visto l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che la stazione appaltante possa 
disporre dell’affidamento diretto per appalti di lavori di importo inferiore a 140.000,00;  



  

M-APP-07 rev.01 del 14/02/2025 

2 

ritenuto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Ellisse srl, partita IVA 08427870012 con sede in 
Strada dei Ronchi 29 a Torino, per un totale complessivo massimo di € 22.550,00 oltre IVA di legge; 

acquisita la dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96,97,98 
e 100 del D.Lgs. 36/2023; 

verificata la copertura economica al capitolo di bilancio 160.401 

dato atto che il presente atto individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale e pertanto costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, 
commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023; 

visto l’art. 37 del vigente Statuto Consortile, 

 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio di verifica strumentale degli impianti di messa a terra, ai sensi del 
DPR462/01, presso alcuni siti consortili, per un totale complessivo massimo di € 22.550,00 
oltre IVA di legge, da consuntivare a misura a fine servizioi; 

2. di imputare la somma di € 22.550,00 oltre IVA di legge, al capitolo di bilancio 160.401. 

 

 
IL DIRETTORE AREA TERRITORIO 

F.to: ing. Antonio Panizza 
 
 
 
 
 
 



  

M-APP-07 rev.01 del 14/02/2025 

3 

Parere del Responsabile Unico del Progetto 

Il sottoscritto ing. Antonio Panizza RUP propone l’adozione dell’affidamento in questione, come da 
testo sopra riportato, e nel contempo dichiara: 

- che l’incarico di RUP in capo al sottoscritto non coinvolge alcun personale interesse, ovvero 
interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, oppure di persone con 
le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

- che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come previsto dall’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023 e dal Codice Etico e di Comportamento del Consorzio approvato con 
deliberazione n. 472/CA del 25/01/2017; 

- che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47. 

 
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 F.to: ing. Antonio Panizza 
 
 



  

M-APP-07 rev.01 del 14/02/2025 

4 

Parere di regolarità amministrativa e contabile 

AI sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopra esteso. 

Mantova, lì 02/03/2026 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 02/03/2026. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 


